

## Fagtermer og andre svære ord:

**2. Verdenskrig:** 1939-1945 med De allierede, bl.a. Storbritannien, USA og Sovjetunionen, på den ene side og Aksemagterne, bl.a. Tyskland, Italien og Japan, på den anden side.

**Affordans:** Styrke

**Dilemma:** situation hvor man skal træffe et vanskeligt valg, typisk mellem to lige dårlige eller gode muligheder (Den Danske Ordbog)

**Etik:** opfattelse af hvilke handle- og tænkemåder der grundlæggende er rigtige og forkerte eller gode og dårlige; læren om moral (Den Danske Ordbog)

**Etos:** sæt af fundamentale moralske værdier som kendetegner en person, et samfund, en kultur el.lign. (Den Danske Ordbog)

**Ikon:**

1) Indenfor religion kan det være et billede, der forestiller Jomfru Maria eller Jesus.

2) Det kan også betyde en vigtig person, fx er Kronprinsesse Mary et stilikon.

3) Et ikon kan også være de små appbilleder på din telefon, som du klikker på for at aktivere et program.

**Kz-lejr:** lejr hvor civile mennesker under kummerlige forhold holdes fanget i krigstid. (Den Danske Ordbog)

**Logos:** rationelt princip som styrer og strukturerer verden; rationel tænkning eller redegørelse logos er et grundlæggende begreb i græsk filosofi. (Den Danske Ordbog)

**Manipulere: Bl.a.** påvirke personers tanker og holdninger ved hjælp af udspekulerede, ofte ufine metoder. (Den Danske Ordbog)

**Moral:** opfattelse af hvilke handle- og tænkemåder der er rigtige eller forkerte, gode eller dårlige, især i henhold til en bestemt persons eller gruppes normsæt. (Den Danske Ordbog)

**Ophav:** person, ting eller forhold der er kilde til at noget eller nogen opstår. (Den Danske Ordbog)

**Ophavsret:** lovmæssig ret for ophavsmanden til fx et litterært værk eller et kunstværk til at bestemme over anvendelsen af værket i en række år efter frembringelsen. (Den Danske Ordbog)

**Patos:** følelsesladet, højtidelig måde at udtrykke sig på i fx tale, skrift eller musik. (Den Danske Ordbog)

**Propaganda:** information, ofte usand eller ensidig, som udspredes for at påvirke andre til at tænke, mene, føle eller gøre noget bestemt. (Den Danske Ordbog)

**Redundans:** Overflod, overstrømmende fylde i talen

**Samarbejdspolitikken:** bl.a. den politik som den danske regering førte i de tre første år (1940-1943) af den tyske besættelse af Danmark, og som gik ud på (et vist) samarbejde med tyskerne. (Den Danske Ordbog)

**Søgeredskaber:** Her menes biblioteksbaser som Bibliotek.dk og Vordingborgbibliotekerne.dk

Og søgemaskiner som google.com, sider som Wikipedia og Den store danske.